
D.S.G. n. 101/2021 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

        
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

_____________ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO 

 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

SERVIZIO 5 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITA’ O A REGIA 
 

Approvazione Convezione tra Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia e Società Speleologica 

Italiana – “Attività di studio sulla suscettibilità agli sprofondamenti antropogenici e naturali del territorio 

siciliano, con particolare riferimento ai fenomeni di Sinkhole ad esse associati.” 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTA  l’art. 3 della legge regionale n. 14 del 31 agosto 1998 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977 n 47 ss.mm.ii.; 

VISTO   il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTA  la Legge 12 maggio 2020, n. 9 Legge di stabilità regionale 2020-2022; 

VISTA  la Legge 12 maggio 2020, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2020-2022: 

VISTA  la Deliberazione di Giunta n. 172 che ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2020/2021. 

VISTO  la deliberazione della Giunta Regionale n. 602 del 28 dicembre 2020 “Autorizzazione 

esercizio provvisorio del Bilancio della regione per l’esercizio finanziario 2021- 

disposizioni finanziarie varie”; 

VISTA  la Legge regionale 20 gennaio 2021 n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021- disposizioni finanziarie varie” che 

autorizza, ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs 118/2011, ad esercitare provvisoriamente, fino a 

quando non sarà approvato con legge regionale lo schema di bilancio annuale della regione 

per l’esercizio finanziario 2021, e comunque entro e non oltre il 28 febbraio 2021, la 

gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l’anno 2021 nel bilancio di previsione 

definitivamente approvato per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la Legge Regionale 30 marzo 2021 n. 7 “Proroga dell’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2021” non oltre il 30 aprile 2021; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019 n. 4 con il quale è stato 

emanato il regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della legge regionale 8 

maggio 2018 n. 8;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione siciliana, 27 giugno 2019, n. 12 con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 



        D.S.G. n. 101 /2021 

   

2 

 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO                 il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 3169 del 22/05/2019 con il quale all’Ing. 

Greco Francesco è stato conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 93 del 10/10/2019 con il quale è stato conferito al dott. 

Mario Neglia, l’incarico di Dirigente del Servizio 5 - “Attuazione interventi a titolarità o a 

regia”;  

CONSIDERATO  che in base ai principi desumibili dall’art. 55 comma 2 del decreto legislativo 152/2006 

l'attività conoscitiva è svolta anche mediante lo sviluppo di collaborazioni tra soggetti 

pubblici; 

VISTA  la Legge Regionale 21 maggio 2019, n° 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa; 

VISTO lo statuto della Società Speleologica Italiana, modificato ed approvato il 4 febbraio 2017 ed 

il Regolamento approvato il 31 ottobre 1988 e modificato l’8 aprile 2017;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° 271 del 

11/10/201e che conferma l’individuazione della Società Speleologica Italiana quale 

associazione di protezione ambientale ai sensi dell’art. 13 della Legge 349/1896; 

CONSIDERATO  che l’Autorità di Bacini del Distretto Idrografico della Sicilia è interessata alla trattazione 

di materie quali le Sinkhole e cavità sotterranee; 

CONSIDERATO  il patrimonio di conoscenze e professionalità relative al mondo sotterraneo in possesso 

della Società Speleologica Italiana; 

CONSIDERATO  che l’ordinamento dello Statuto della Società Speleologica Italiana prevede forme di 

collaborazione con Enti pubblici per attività affini a quella della stessa Società; 

VISTA la Convezione sottoscritta tra Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia e 

Società Speleologica Italiana, con firme digitali dei rispettivi Rappresentati legali in data 

24/03/2021, finalizzata ad attività di studio sulla suscettibilità agli sprofondamenti 

antropogenici e naturali del territorio siciliano, con particolare riferimento ai fenomeni di 

Sinkhole ad esse associati”. 

CONSIDERATO che l’espletamento delle attività previste nella Convezione è a titolo gratuito e non 

comporta rimborsi di alcuna natura; 

CONSIDERATO che il predetto accordo realizza una cooperazione finalizzata a conseguire obiettivi comuni 

in relazione alle attività istituzionali di competenza di ciascuna delle parti convenute; 

CONSIDERATO che l'attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti 

all'interesse pubblico;  

RITENUTO di approvare Convezione tra l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia e 

Società Speleologica Italiana finalizzata ad “Attività di studio sulla suscettibilità agli 

sprofondamenti antropogenici e naturali del territorio siciliano, con particolare 

riferimento ai fenomeni di Sinkhole ad esse associati” sottoscritta dìgitalmente in data 

24/03/2021dal Presidente della Società Speleologica, Sergio Orsini, e dal Segretario 

Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Francesco Greco. 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

ART. 1 
Per motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante del presente decreto, di approvare la 

Convezione tra l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia e Società Speleologica Italiana 

finalizzata ad “Attività di studio sulla suscettibilità agli sprofondamenti antropogenici e naturali del territorio 

siciliano, con particolare riferimento ai fenomeni di Sinkhole ad esse associati” sottoscritta digitalmente in data 

24/03/2021 dal Presidente della Società Speleologica, Sergio Orsini, e dal Segretario Generale dell’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Francesco Greco. 



        D.S.G. n. 101 /2021 

   

3 

 

ART. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto 

idrografico della Sicilia in ossequio dell’art. 68 della legge regionale 21/2014 come modificato dall’art. 98, 

comma 6, della legge regionale  7 maggio 2015, n. 9.    

Palermo, lì 14/04/2021 

 

 

F.to IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Greco 

 

 

F.to Il Dirigente del Servizio 5 

(Dott. Mario Neglia) 

 

 

 

 

 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 


